
REGIONE SICILIANA 

C O M U N E    D I    L E O N F O R T E  
PROVINCIA DI ENNA 

Prot. N. ................ 

del ........................ 

Copia di deliberazione del Consiglio Comunale 
 

 

N. 150  del Reg. 

 

Data   09/12/2014 .    
 

 
OGGETTO: Richiesta intervento delle Autorità Statali ed Europee per 
garantire i collegamenti aerei da e per la Sicilia 

 

 L’anno duemilaquattordici, il giorno _nove_ del mese di __dicembre _ alle ore _16.30_  nella solita sala 

delle adunanze consiliari ‘Placido Rizzotto’ del Comune di Leonforte. 

 Alla    1a       convocazione in seduta ____ordinaria che è stata partecipata ai Signori Consiglieri a norma di 

legge, risultano all’appello nominale: 

CONSIGLIERI Pres. Ass. CONSIGLIERI Pres. Ass. 

1 BARBERA Davide  X 11 FORNO Antonino X  

2 DI NASO Antonino X  12 TRECARICHI Massimiliano X  

3 ROMANO Floriana X  13 LA DELFA Antonino  X 

4 STELLA Francesca  X 14 SCACCIA Antonino  X 

5 D’AGOSTINO Antonia X  15 VANADIA Pietro  X 

6 GRILLO Salvatore X  16 GHIRLANDA Giovanni   X 

7 PEDALINO Rosa Elena X  17 SALAMONE Silvestro  X 

8 SANFILIPPO  Francesco X  18 ROMANO Cristina  X 

9 ASTOLFO Samantha  X 19 SMARIO Salvatore X  

10 CREMONA Angelo X  20 DI SANO Roberto  X  

   
Assegnati n. 20 Partecipano gli Amministratori: Assessori Maria – Zito -  Leonforte e Presenti n. 11 

In carica n.  20 Livolsi Assenti  n.   9 

- Risultato che gli intervenuti sono in numero legale. 

- Presiede la la D.ssa Floriana Romano nella sua qualità di      Presidente                                                       .               

- Partecipa il  Segretario Comunale   Dott ssa Anna Giunta     La seduta è    Pubblica                                     .                              

- Nominati scrutatori i Sigg.ri:     Cremona – Grillo e Forno                                                                     . 

    
⌧ Si esprime parere favorevole per quanto riguarda la                                       

regolarità tecnica. 
 

� Si esprime parere non favorevole__________________ 

        ____________________________________________ 

        ____________________________________________ 

                                                             IL CAPO SETTORE PROPONENTE 

                                       f.to                                    . 
 

 
� Si attesta che la presente proposta di deliberazione non  

comporta oneri finanziari 
� Si esprime parere favorevole per quanto riguarda la        

regolarità contabile 

� Si esprime parere favorevole per quanto riguarda la    
copertura finanziaria (Prenot. N.    del             cap.    
bilancio                ) 
 
                                                     IL CAPO SETTORE BILANCIO 

                                                 f.to                                    . 

 
 
 
 



In continuazione di seduta il Presidente del Consiglio Floriana Romano pone in trattazione 

l’argomento iscritto al punto 6 dell’o.d.g. avente per oggetto: ”Richiesta intervento delle Autorità 

Statali ed Europee per garantire i collegamenti aerei da e per la Sicilia”. 

Si dà atto che entra in sala il consigliere Romano Cristina – presenti 12/20. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
Premesso che  
• dal 1 ottobre AirOne abbandona Palermo e Catania cancellando tutti i voli diretti internazionali 

su Monaco, Mosca, Berlino, Amsterdam, Parigi, San Pietroburgo, Dusseldorf , Praga lasciando 
un solo volo su Londra ma con cadenza settimanale. 
Sul fronte dei voli interni restano solo le destinazioni di Roma e Milano mentre vengono 
soppresse Bologna, Torino, Venezia, Verona e Alitalia assorbe solo la tratta su Pisa da Catania. 
Dalla stessa data Ryanair taglierà diversi collegamenti per l’aeroporto di Trapani; 

• per quanto, ovviamente, le compagnie si muovano in un regime di libero mercato, scelte come 
queste penalizzano inaccettabilmente il territorio regionale: occorre garantire la continuità 
territoriale e condizioni di vera parità nella competizione, non tramite interventi assistenziali, 
non più sostenibili per la Sicilia, ma usando meccanismi agevolativi e compensativi (tratte 
sociali), come quelli già accordati alla Sardegna ed assicurando collegamenti di qualità per i 
flussi turistici, in un momento in cui le potenzialità di sviluppo del settore sono concrete e forti: 

• il trasporto aereo, per la Sicilia, con è un “lusso” ma una vitale necessità: l'Alta velocità 
ferroviaria si ferma a Napoli, i collegamenti stradali sono disagevoli per l'inadeguatezza delle 
infrastrutture (Autostrada Salerno-Reggio Calabria, mancata realizzazione del Ponte sullo 
Stretto) ed i pur importanti collegamenti marittimi non possono, per evidenti ragioni, supplire a 
quelli aerei; 

• gli investimenti effettuati nel tempo, che hanno portato gli scali siciliani ad essere tra i primi 
per traffico a livello nazionale, la recente apertura dello scalo di Comiso, le eccezionali 
potenzialità di crescita del turismo, rischiano di essere vanificati da scelte poco lungimiranti e 
dagli effetti devastanti per il futuro dell'isola; 

 
Considerato che: 
• la problematica investe significativamente l'intera regione: non è accettabile l'ennesima 

penalizzazione per una Regione che già subisce un'insopportabile marginalizzazione, che 
impedisce alle imprese siciliane di competere. "ad armi pari" sul mercato globale; 

Visto lo Statuto comunale ed il Regolamento per il funzionamento del Consiglio; 
 
Atteso che il presente atto non necessita dei pareri di regolarità tecnica e contabile, stante la sua 
natura politica programmatica che non comporta impegni di spesa; 
 
Con voti: ……………………………………….. 
 

DELIBERA 
 

- affinché le competenti autorità statali, regionali e comunitarie promuovano interventi immediati e 
concreti per evitare che la "continuità territoriale" della Sicilia rimanga in balia delle 
compagnie aeree, garantendo i collegamenti aerei da e per la Sicilia, anche ricorrendo ai dovuti 
interventi agevolativi e compensativi nei confronti dei vettori aerei,come quelli già accordati ad 
altre regioni e territori, a garanzia del diritto alla mobilità dei siciliani, dello sviluppo dei flussi 
turistici e dell’effettiva parità di condizioni nella competizione sul mercato europeo; 

- a trasmettere la presente deliberazione al Presidente dei Consiglio dei Ministri, al Presidente della 
Regione, al Ministro delle infrastrutture e dei Trasporti, all'Assessore regionale delle infrastrutture 
e della Mobilità, al Commissario Europeo ai Trasporti; 

- ad assumere ogni ulteriore iniziativa finalizzata alla tutela ed al rilancio dei collegamenti aerei 



sugli aeroporti siciliani. 

 
******** 

 
Il Presidente illustra la proposta di deliberazione e comunica che è stata discussa in Conferenza 

Capi-Gruppo. 

Nessuno chiede di intervenire ed il Presidente pone ai voti l’approvazione del punto 6 dell’o.d.g. 

avente per oggetto: ”Richiesta intervento delle Autorità Statali ed Europee per garantire i 

collegamenti aerei da e per la Sicilia” che viene approvato ad unanimità di voti  dagli n. 12 

consiglieri  presenti e votanti (assenti n. 8 Barbera – Stella – Astolfo – La Delfa – Scaccia – 

Vanadia – Ghirlanda e Salamone) ed il cui esito è stato accertato e proclamato dal Presidente con 

l’assistenza degli scrutatori nominati precedentemente con la formula “il Consiglio approva”. 

Indi 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Vista la superiore proposta di deliberazione; 

Visto l’esito della superiore votazione; 

Visto lo Statuto Comunale ed il Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale; 

Visto l’O.R.EE.LL. vigente e le successive modifiche ed integrazioni 

 
D E L I B E R A 

 
Approvare e recepire la suesposta proposta di deliberazione intendendola qui di seguito 
integralmente riportata. 



Letto, approvato e sottoscritto, 
 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
F.to D.ssa Floriana Romano 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Anna Giunta 

IL CONSIGLIERE ANZIANO 
F.to Antonino Di Naso 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione  è stata pubblicata all'Albo on-line, istituito nel sito informatico di questo 
Comune, ai sensi dell'art. 32 della legge n. 69/2009 dal giorno   17/12/2014 quindici giorni fino al   
01/01/2015 . 
 
Leonforte, lì 

 
IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

F.to _________________________ 
 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

 
certifica, su conforme attestazione del Responsabile della pubblicazione, che la presente 
deliberazione è stata pubblicata all'albo on-line, sul sito istituzionale di questo Comune, 
all’indirizzo www.comune.leonforte.en.it, ai sensi dell’art. 32 della Legge 69/2009 il giorno        
17/12/2014_e vi è rimasta per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 11 della Legge Regionale 03 
dicembre 1991, n. 44. 
 
Leonforte, lì IL SEGRETARIO GENERALE 

 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÁ 
 
Si attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno ___________ 
 
� ai sensi del 1° comma dell'art. 12 della L.R. n. 44/1991, decorsi dieci giorni dalla pubblicazione. 

 
� ai sensi del 2° comma dell'art. 12 della L.R. n. 44/1991, dichiarata immediatamente esecutiva. 
 
Leonforte, lì 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

 
 

 
È copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
 
Leonforte, lì 
 


